**Univerzita Karlova v Praze
1. lékařská fakulta**

Studijní program: Ošetrovatelství B5341
Studijní obor: Všeobecná sestra 5341R009

Monika Vrtišková

Všeobecná sestra jako edukátor rodinných příslušníků onkologicky nemocných
Edukace rodinných příslušníků pacientky s karcinomem prsu

Nurse educators as family members of cancer patients
Education of family members of patients with breast cancer

Bakalářská práce

Vedoucí závěrečné práce / Školitel: Mgr. Miluše Kulhavá

Praha, 2012

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci zpracovala samostatně, a že jsem řádně uvedla a citovala všechny použité prameny a literaturu. Současně prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Souhlasím s trvalým uložením elektronické verze mé práce v databázi systému meziuniverzitního projektu Theses.cz za účelem soustavné kontroly podobnosti kvalifikačních prací.

V Praze, 27. 11. 2012

Monika Vrtišková

Podpis

Identifikační záznam

VRTIŠKOVÁ, Monika. Všeobecná sestra jako edukátor rodinných příslušníků onkologicky nemocných. Edukace rodinných příslušníků pacientky s karcinomem prsu. Nurse educators as family members of cancer patients. Education of family members of patients with breast cancer. Praha, 2012. 49 stran, 1 příloha. Bakalářská práce (Bc.). Univerzita Karlova v Praze, 1 lékařská fakulta, Ústav praxe a teorie 1 LF UK 2012. Vedoucí závěrečné práce Mgr. Kulhavá, Miluše.

Poděkování:

Ráda bych touto formou poděkovala své školitelce paní Mgr. Miluši Kulhavé za cenné rady a pomoc při vzniku této práce.

Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá problémem sestry jako edukátorky příbuzných onkologicky nemocných. Onkologický pacient nepotřebuje pouze odbornou medicínskou péči, ale zároveň vyžaduje péči psychologickou a to v průběhu všech fází nemoci. Nesmírně důležitá pro nemocné je podpora jejich rodiny. Pro jejich psychologickou podporu je nepostradatelná edukace.

Část práce se zabývá problematikou nemocných pacientek s karcinomem prsu, jejich psychologickými problémy v průběhu onemocnění a podporou rodinných příslušníků a jejich edukací sestrou.

Klíčová slova: onkologické onemocnění, karcinom prsu, všeobecná sestra, edukace, edukátor, pacientka, rodina.

Abstract

This bachelor's thesis is focused on the issue of a nurse acting as an educator for relatives of cancer patients. Apart from professional medical care, cancer patients also need psychological support and care throughout all the stages of cancer. Support of their family is especially important. Education is a necessity for their psychological support.

Part of this thesis deals with issues of breast cancer in female patients, the psychological difficulties they face during the illness and support of family members and education they can receive from a nurse.

Key words: oncological illness, breast cancer, general nurse, education, educator, patient, family.

Obsah

Úvod 9
1 Nádorová onemocnění 10
1.1 Definice..... 10
1.2 Druhy nádorů..... 10
1.3 Faktory ovlivňující vznik nádorového onemocnění..... 10
1.4 Četnost výskytu..... 11
1.5 Prevence..... 12
1.6 Patogeneze..... 12
1.7 Diagnostika..... 13
2 Karcinom prsu 16
2.1 Definice..... 16
2.2 Etiologie a rizikové faktory..... 16
2.3 Prevence..... 18
2.4 Patogeneze..... 18
2.5 Příznaky a klinické projevy..... 18
2.6 Diagnostika..... 19
2.7 Terapie..... 20
2.8 Prognóza..... 20
2.9 Vyrovnávání se s nemocí..... 21
2.10 Psychosociální problematika..... 22
2.11 Organizace a sdružení pacientek s karcinomem prsu..... 23
3 Rodina 25
3.1 Funkce rodiny..... 25
3.2 Rodina a nemoc..... 25
3.3 Vztah sestry k nemocné a její rodině..... 26
3.4 Psychologický a psychotherapeutický přístup k nemocné a její rodině..... 27
3.5 Komunikace sestry s rodinou nemocné ženy..... 29
4 Edukační proces 30
4.1 Význam edukace..... 30
4.2 Strategie edukace..... 30
4.3 Zásady edukace..... 31
4.4 Cíl edukace..... 31
4.5 Osobnost sestry jako edukátora..... 32
4.6 Reeducace jako součást edukace..... 33
4.7 Psychologické prvky edukace..... 34
4.8 Edukační proces..... 34
4.8.1 Fáze edukačního procesu..... 34
4.8.2 Edukační metody..... 35
4.8.3 Stanovení edukační diagnózy..... 36
4.8.4 Příprava edukačního plánu..... 37
4.8.5 Realizace edukačního procesu..... 37
4.8.6 Analýza a vyhodnocení edukace..... 39

5 Edukace rodinných příslušníků pacientky s nádorovým onemocněním prsu... 40
5.1 Edukace partnera..... 41
5.2 Edukace dětí..... 43
5.3 Edukace rodičů..... 44
5.4 Edukace přátel..... 45
6 Diskuse..... 46
7 Závěr..... 48
8 Seznam použité literatury..... 49
9 Přílohy

Úvod

Zvolené téma mé teoretické bakalářské práce je „Všeobecná sestra jako edukátor rodinných příslušníků onkologicky nemocných“. Jelikož je edukace rodinných příslušníků onkologicky nemocných pacientů téma velmi obsáhlé, zaměřila jsem se konkrétně na edukaci s onemocněním karcinomem prsu.

K výběru tématu mě vedla skutečnost, že toto onkologické onemocnění je jedním z nejobávanějších onemocnění vůbec a edukace samotných pacientek a jejich rodinných příslušníků je neoddělitelnou součástí ošetrovatelské péče. Druhým důvodem výběru byla i má vlastní zkušenost, neboť jsem měla i já v rodině člověka sobě blízkého, která onemocněla touto nemocí.

Zhoubné nádory se staly celospolečenským problémem, který se týká každého z nás. Zdravotnický personál má významnou roli, musí být schopen, na základě vědeckých poznatků, všech svých dovedností a zkušeností, vést nemocné klienty a jejich rodiny a podporovat je při jejich snaze o navrácení zdraví, popřípadě zlepšení zdravotního stavu nebo kvality života u onkologicky nemocných. Člověk, který trpí těžkým onemocněním, může žít relativně hodnotný, smysluplný, ačkoliv limitovaný život, i když prodělává strastiplnou cestu smíření. Na této cestě vedle terapie potřebuje podporu a pocit důvěry, což by měl poskytovat zdravotnický personál a velmi pro pacienty je v tuto těžkou chvíli důležité mít kolem sebe milující a milované blízké. Dobře fungující a správně edukovaná rodina dodává pocit životní jistoty, bezpečí a sounáležitosti.

Karcinom prsu je jedno z nejzávažnějších nádorových onemocnění naší ženské populace, které vzbuzuje hluboké city a pocity jak u nemocných, tak i u jejich okolí.

Onemocnění rakovinou prsu znamená obrovský zásah do života každé ženy různého věku, neboť ňadra jsou od nepaměti symbolem ženství, ženské krásy, plodivé síly a zdrojem výživy pro budoucí děti.

V této mé teoretické práci chci zdůraznit, jak je velmi důležitá pomoc zdravotnického personálu a rodiny, neboť pro nemocnou ženu jde o složité životní období. Chci také poukázat na složitou práci onkologických sester, ale i na důležitost jejich práce, protože onkologická péče je jednou z nejnáročnějších specializací v ošetrovatelské praxi.

Cílem této mé teoretické práce je vytvoření edukačního letáku, který má význam pro jak nemocné ženy s karcinomem prsu, tak i pro jejich rodiny.

1 Nádorová onemocnění

1.1 Definice

Zhoubné nádorové onemocnění je chorobný stav charakterizovaný nekoordinovaným růstem abnormálních buněk s postupným šířením do okolních tkání, průnikem do mízního a krevního systému a postižením vzdálených orgánů (metastazování). Růst masy nádorových buněk probíhá autonomně bez projevu regulačních zásahů organismu, na úkor energetických a nutričních potřeb jeho normálních buněk. Jedná se o souhrnné označení celé skupiny onemocnění s rozdílným klinickým průběhem (Petruželka, L., Konopásek, B., 2003).

1.2 Druhy nádorů


[…]


6 Diskuse

Touto kapitolou chci upozornit na velký význam a činnost neziskových společností, které pomáhají ženám s rakovinou prsu.

Onemocnění zhoubným nádorem prsu je pro každou ženu a její rodinu zátěžovou životní zkouškou, jak již jsem se zmínila v několika kapitolách. Pro průběh a léčbu onemocnění je důležitá spolupráce rodiny a zdravotníků, ale i to někdy nestačí.

Je třeba mít dostatečné informace o nemoci, léčbě, rekonvalescenci, což ženám poskytne zdravotnické zařízení, ale někdy tyto informace nemusí být úplné a pro pacientky nemusí být zcela dostačující.

Je velmi přínosné, že existují společnosti, jako např. Liga proti rakovině prsu, Aliance žen s rakovinou prsu, MammaHelp, které pomáhají ženám a jejich rodinám vyrovnat se s touto nemocí.

Společnosti poskytují ve svých brožurách, letácích a přes internetové stránky informace o prevenci, léčbě a rekonvalescenci při nemoci rakoviny prsu. Vydávají také knížky, kde pacientky popisují svoje pocity od počátku sdělení diagnózy, léčby až po pomoc jejich nejbližších členů rodiny. Pořádají pro pacientky a jejich rodiny různé sportovní, kulturní, společenské akce a velké množství přednášek.

Tyto společnosti také spolupracují s firmou AVON a podílí se na projektu firmy AVON s názvem „Ženy ženám.“ Firma už dlouhá léta nabízí poukázky na vyšetření v hodnotě 200 Kč. Je to dárek pro samoplátkyně, které jdou na prohlídku a platí na místě s poukázkou o dvě stovky méně. Zejména toto možnost využívají mladé ženy, které ještě nespádají do screeningu. Například v srpnu 2012 například bylo odesláno 1554 poukázek (projekt „Ženy ženám“).

Česká republika slaví letos 10 let existence screeningu, který za dobu fungování zachránil celkem přes deset tisíc žen. Ročně jím prochází nejméně 500 tisíc vyšetřovaných žen. V rámci screeningu bylo diagnostikováno 2822 nádorů (u žen bez příznaků), více než 70 % z nich bylo v raném T1 stadiu, nebo dokonce ve stadiu, kdy nedošlo ještě k žádnému růstu a šíření, tzv. Carcinoma in situ (11,5 %).

Celoplošný screeningový program karcinomu prsu byl Komisí Ministerstva zdravotnictví České republiky schválen 9. 9. 2002. Je jediným celoplošným preventivním programem, který je pravidelně auditován a jehož stav je veřejnosti průběžně k dispozici na www.mamo.cz.

Velmi prospěšnou službou pro pacientky s tímto onemocněním a jejich rodiny je Avon linka proti rakovině prsu. V srpnu 2012 se na lince uskutečnilo 1438 hovorů s klienty, tedy v průměru 63 hovorů denně (MammaHelp., 2012).

Já osobně jsem navštívila společnost „MammaHelp“ (sdružení pacientek s nádorovým onemocněním prsu) v Praze, kde jsem měla možnost si povídat o tomto problému s ženami, které zajišťují nejen odbornou garanci této organizace, ale mají i vlastní zkušenost s nemocí. Z hovoru vyplynulo, že skutečně lékaři i zdravotní sestry nemají vždy dostatek času a bohužel i empatie, aby dostatečně pomohli nemocné ženě a rodině. Chápu tuto situaci, protože práce na onkologických pracovištích je velmi náročná a není vždy plně personálně pokrytá. Je ale otázkou, zda a jak často jsou zdravotničtí pracovníci, především zdravotní sestry, proškoleny na téma edukace pacienta a jejich rodinných příslušníků. Z vlastní zkušenosti musím podotknout, že těchto školení na dané téma je velice málo. I já jsem v životě měla zkušenost s onemocněním karcinomu prsu, jako blízká příbuzná a musím přiznat, že jsem se setkala jak s neprofesionálním chováním ze strany zdravotnického personálu, tak ale i s vstřícným chováním. Samozřejmě vždy záleží a bude záležet na osobnosti člověka pracujícího ve zdravotnictví.

6 Závěr

V této mé bakalářské práci jsou zpracovány nejen informace o nádorovém onemocnění, o karcinomu prsu žen a psychosociálním dopadu nemoci na ženu a její rodinu, ale i informace k oblasti edukace pacientky a rodiny.

Chci touto prací upozornit na smysl a význam edukace pacientek s onemocněním rakoviny prsu a jejich rodinných příslušníků. Nezastupitelnou roli v edukaci má všeobecná setra, která provádí edukaci základní, komplexní a reedukační (pokračující, nápravnou).

Znovu zdůrazňuji nutnost provádění, prohlubování a opakování edukace lékaři, všeobecnými sestrami a poskytování informací formou brožur, letáku, internetovým zdrojem s odkazem na společnosti, zabývajícími se pomoci pacientkám s onemocněním rakoviny prsu. Přínosem těchto informací je, že se pacientka k nim může vrátit i doma. Ženě tato forma pomáhá zejména tehdy když si potřebuje některé získané údaje ověřit. Tato pomoc slouží nejen ženě samotné, ale i členům její rodiny.

Na závěr chci ještě podotknout, že si musíme uvědomit, že edukaci je nutné nejen poskytovat, ale také neustále prohlubovat, protože její pozitivní efekt se mnohdy vytrácí. Odměnou ošetřujícímu personálu za jejich práci a úsilí je spolupracující a spokojená pacientka.
