Posudek vedoucího bakalářské práce

Název bakalářské práce: Všeobecná sestra jako edukátor rodinných příslušníků onkologicky nemocných (Edukace rodinných příslušníků pacientky s karcinomem prsu)

Název bakalářské práce v AJ: Nurse aducators as family members of cancer patiens
(Education of family members of patients wits breast cancer)

Autor práce: Monika VRTIŠKOVÁ

Název studijního oboru: Všeobecná sestra

Forma studia: Kombinovaná

Vedoucí práce: Mgr. Miluše Kulhavá – ÚTPO 1. LF UK v Praze

Oponent práce: PhDr. Podaná Jana – ÚTPO 1. LF UK v Praze

Akademický rok: 2012/2013

Posudek

Bakalářská práce je napsána v rozsahu 40 stran odborného textu, obsahuje abstrakt v českém a anglickém jazyce, seznam použitých zkratk a jednu přílohu, kterou tvoří edukační brožurka pro ženy s onemocněním karcinomem prsu a jejich rodiny. Literatura, ze které autorka práce vycházela při jejím zpracování, obsahuje 15 odborných publikací, 13 odkazů na články v odborných periodikách a 4 internetové zdroje.

Volba tématu

Edukační činnost sestry patří mezi žádoucí aktivity moderního ošetrovatelství a je pokládána za jednu z jejích funkcí. Obzvláště důležitou roli sehraává při závažných onemocněních, mezi které karcinom prsu bezpochyby patří. U žen je karcinom prsu nejčastějším zhoubným onemocněním. Vykazuje stále vzestupný trend v jejich incidenci a také vysokou mortalitu. Ročně takto onemocní téměř 6 a půl tisíce žen. Z důvodu závažnosti nedopadá onemocnění pouze na pacientky, ale i na jejich rodiny. Při edukaci, která se dnes již stala součástí komplexní péče o pacientky, se často zapomíná na rodinné příslušníky. Jak vyplývá z uvedeného, téma bakalářské práce, která se zabývá edukací rodinných příslušníků pacientky s karcinomem prsu, je z důvodu aktuálnosti tématem nejen vhodným, ale především tématem potřebným a aktuálním.

Teoretická část

Teoretická bakalářská práce obsahuje 7 kapitol, které na sebe logicky navazují. Strukturou a obsahem jednotlivých kapitol autorka práce komplexně pojala danou problematiku. Úvodní kapitola pojednává obecně o problematice nádorových onemocnění. Následující kapitoly jsou věnovány konkrétní problematice karcinomu prsu, kde se pojednává o etiologii, rizikových faktorech, prevenci, patogenezi, příznacích, klinických projevech, diagnostice, terapii a prognóze. Pozitivně hodnotím začlenění psychosociální problematiky a informace o existujících sdruženích pro pacientky s onemocněním karcinomem prsu. Následující kapitoly jsou věnovány rodině, kde autorka vyzdvihuje psychologický a psychoterapeutický přístup k nemocné, její rodině a komunikaci sestry s rodinou nemocné ženy. V práci je popsán edukační proces ve všech jeho krocích. V kapitole, která se věnuje edukaci rodinných příslušníků, se autorka zabývá nejen edukací partnera, dětí, rodičů, ale i problematikou edukace přátel, která je zařazena z důvodu absence rodiny nemocné ženy. Poslední kapitoly jsou věnovány diskusi a shrnutí. V diskusi se autorka zamýšlí nad významem a činností neziskových společností, které osobně navštívila a které pomáhají ženám při onemocnění karcinomem prsu.

Abstrakt a klíčová slova odpovídají obsahu práce.

Citace odpovídají platné normě.

Jazykové zpracování je na dobré úrovni.

Na základě osobních zkušeností autorky je patrné, že práci chtěla doplnit mezery v edukaci rodinných příslušníků pacientek s karcinomem prsu, což se jí kompletním pojetím podařilo.

Přílohy

Příloha práce obsahuje edukační brožurku pro pacientky a jejich rodinné příslušníky. Ke škodě je, že brožurka je k práci pouze přiložena a není v tištěné podobě jako její součást.

Obsahuje však všechny potřebné informační údaje, včetně kontaktu na organizace a sdružení, které mohou ženě a její rodině pomoci. Za pozitivní považuji zpracování brožurky, které působí velmi optimisticky.

Formální zpracování práce

Práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a předpisům pro bakalářské práce, včetně Opatření děkana č. 10/2010.

Stylistická úroveň práce je na dobré úrovni. Místo se v práci objevují gramatické chyby a stylistické nepřesnosti, které však nesnižují její kvalitu.

Pozitivně hodnotím spolupráci s autorkou.

Celkové hodnocení práce

Práce upozorňuje na smysl, význam a důležitost edukace rodinných příslušníků pacientek s karcinomem prsu. Komplexnost zpracování dané problematiky považuji za velmi přínosnou. Pozitivně též hodnotím vypracovanou edukační brožurku, které může posloužit jednak pacientkám samotným a jednak rodinným příslušníkům.

Práce odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci.

Doporučuji práci k obhajobě

Práci klasifikuji stupněm VÝBORNĚ

Otázky a připomínky k obhajobě práce

1) Setkala jste se v navštívených sdruženích pro ženy s karcinomem prsu s nějakou oblastí v rámci edukace, které věnují větší pozornost než ostatním? A pokud ano, proč se domníváte, že tato oblast edukace je pro ženy tak důležitá?

V Praze, 31. ledna 2013

Mgr. Miluše Kulhavá